
ANO XXXVIII                N.º 139               25/08/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 027 (VINTE E SETE) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
SEÇÃO I  
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.....................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..................................................................................................................................................................... 003 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESSE, HUAP............................................................................................................................................................ 005 
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
SELEÇÃO PARA O CURSO DE: 
MESTRADO E DOUTORADO EM GEOCIÊNCIAS..............................................................................................007 
PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA...................................................................................................................020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.007056/08-61 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Intercâmbio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Universidade de Estudos Estrangeiros de 
Kyoto (Kyoto – Japão). 
 
OBJETO: Desenvolver o programa de Intercâmbio e Cooperação em todas as áreas acadêmicas 
oferecidas por ambas as Universidades, podendo incluir estudantes de graduação e pós-graduação; 
professores, pesquisadores, staff administrativo e colaborações em pesquisas. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 20 de junho de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e YOSHIKAZU MORITA, Presidente da Universidade de Estudos Estrangeiros de Kyoto (Kyoto 
– Japão). 
 

 
Publique-se 

 
MÁRIA MÁRCIA MACABU 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.607 de 25 de agosto de 2008. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.008893/2008-16, 
           

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, a partir de 24 de agosto de 2008, ÁUREO GUILHERME MENDONÇA, Professor de 
3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº. 1548163, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo 
de Diretor “pro tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, designado pela Portaria nº. 37.133, de 06 de julho de 2007, publicada 
no BS/UFF nº. 113 de 13 de julho de 2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 38.608 de 25 de agosto de 2008. 
 

EMENTA: Designa Diretor “pro tempore” da Faculdade 
Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais:  
   

Considerando o constante do processo nº. 23069.008893/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
I – Nomear, a partir de 25 de agosto de 2008, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior 
MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrícula SIAPE nº. 1562770, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de Diretor 
“pro tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras. 
   
II – Esta nomeação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 38.609 de 25 de agosto de 2008. 
 
    
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº. 23069.008893/2008-16, 
 

RESOLVE: 
 
I - Exonerar, a partir de 24 de agosto de 2008, MOACYR AMARAL DOMINGUES 
FIGUEIREDO, Professor de 3º Grau – Adjunto 1, matrícula SIAPE nº. 1562770, do Quadro 
Permanente da Universidade, do cargo de Vice-Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras, 
integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras, designado pela Portaria nº. 37.166, de 17 de julho 
de 2007, publicada no BS/UFF nº. 116 de 18 de julho de 2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 38.610 de 25 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Designa Vice-Diretor “pro tempore” da 
Faculdade Federal de Rio das Ostras, 
integrante do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais:   
   

RESOLVE: 
 
I – Nomear, a partir de 25 de agosto de 2008, a Professora integrante da carreira do Magistério 
Superior SILVANA ROSSETTO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 
1333577, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer o Cargo de Vice-Diretora “pro 
tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras, integrante do Pólo Universitário de Rio das Ostras. 
   
II – Esta nomeação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESE, Nº. 06 de 19 de agosto de 2008 

 
 

  
A Diretora da Faculdade de Educação da UFF, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar Comissão Eleitoral Local para eleição de coordenador e vice-coordenador do programa de 
Pós-graduação em Educação – Mestrado e Doutorado. 
 
2 – Designar para compô-la os professores: 
 
Titulares: 
 
SONIA KRAPAS TEIXEIRA – Prof. Associado II, SIAPE 0302910 
EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO – Prof. Associado I, SIAPE 0311555 
ARLETTE MEDEIROS GASPARELLO – Prof. Associado I, SIAPE 0311101 
 
Suplente: 
 
RONALDO ROSAS REIS – Prof. Associado I, SIAPE 0311639 
 
Os discentes: 
 
Titular: EDUARDO QUINTANA – Matrícula D. 011.108.007 
Suplente: ZULEIDE SIMAS DA SILVEIRA – Matrícula D.011.108.025 
 
Esta determinação entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.  
 

MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA 
Diretora da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 145 de 21 de agosto de 2008. 

 
 

EMENTA: Cessação e Designação de Chefia 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais e 
considerando a ata da  reunião do Serviço de Dermatologia realizada no dia 07 de Agosto de 2008. 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS nº. 36, de 17/08/04, publicada no Boletim de Serviço nº. 122, de 30/08/04. 
Designar a Professora SANDRA MARIA BARBOSA DURÃES matrícula SIAPE 0311013, como 
Chefe do Serviço de Dermatologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
2- Designar a Professora SIMONE DE ABREU NEVES SALLES, matrícula SIAPE 0310931, como 
Sub-Chefe do Serviço de Dermatologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

   
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL DE SELEÇÃO 
AOS CURSOS DE MESTRADO/DOUTORADO 2009 

 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Área de Concentração - 
Geoquímica), faz saber que estão abertas, para profissionais das áreas de Geologia, Química, 
Biologia, Oceanografia, Engenharia e outras áreas das ciências exatas e da terra, as inscrições 
para o Exame de Seleção aos Cursos de Mestrado e de Doutorado, na forma abaixo: 
 
1 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO 
 
MESTRADO 

 
• Ficha de Inscrição (modelo anexo I). 

 
• Carta de intenção do candidato enfatizando: breve introdução sobre o conhecimento do 
curso/interesse pessoal; expectativa em relação ao Programa e experiência acadêmica / profissional na 
área do Programa. 

 
• Uma Carta de Recomendação (modelo anexo II). 

 
• Aceitação do candidato ao projeto de dissertação pelo Professor Orientador, relacionado à sua linha 
de pesquisa (modelo anexo III) 

 
• Curriculum Vitae (modelo Plataforma Lattes - CNPq). 

 
• Diploma de Graduação ou Declaração de Conclusão do Curso assinada pelo Coordenador e/ou 
Diretor da Unidade (*,**), com data da colação de grau, anterior ao período de matrícula (cópia 
autenticada em Cartório***).  

 
• Histórico Escolar de Graduação (cópia autenticada em Cartório***). 

 
• Duas cópias da Carteira de Identidade e do CPF (autenticadas em Cartório***) 

 
• Duas fotos 3 x 4 recentes. 

 
• Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (conforme instruções abaixo) 
 
DOUTORADO 

 
• Ficha de Inscrição (modelo anexo I) 

       
•  Carta de intenção do candidato enfatizando: breve introdução sobre o conhecimento do 
curso/interesse pessoal; expectativa em relação ao Programa e experiência acadêmica / profissional na 
área do Programa. 

 
• Uma Carta de Recomendação (modelo anexo II). 

 
• Aceitação do candidato ao projeto de tese pelo Professor Orientador, relacionado à sua linha de 
pesquisa (modelo anexo III) 

 
• Curriculum Vitae (modelo Plataforma Lattes - CNPq) com comprovação de submissão ou aceitação 
de artigos científicos. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 08 

 

 

• Diploma de Mestrado ou Ata da Defesa da dissertação, acompanhada da declaração de conclusão 
(*,**), com data de defesa anterior ao período de matrícula (cópia autenticada em Cartório***). 

 
• Histórico Escolar de Graduação e de Mestrado (cópia autenticada em Cartório***). 

 
• Duas cópias da Carteira de Identidade e do CPF (autenticadas em Cartório***) 

 
• Duas fotos 3 x 4 recentes. 

 
• Comprovante de pagamento da taxa de inscrição (conforme instruções abaixo). 
 
(*) Títulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matrícula. 
 
(**) Em caso de aprovação, a matrícula dos candidatos aprovados ficará condicionada à 
apresentação do diploma de graduação/pós-graduação devidamente reconhecidos ou da 
Declaração de Conclusão do Curso. 
       
(***) Os documentos originais devem ser apresentados por ocasião da formalização da                                
inscrição. Necessário apenas para os candidatos que enviarem sua documentação via correio. 
 
Taxa de Inscrição no valor de R$ 90,00 (noventa reais) a ser paga no Banco do Brasil, conforme 
abaixo: 
       
1 – Acessar o site da UFF (www.uff.br) 
2 – Clicar em “Guia de Recolhimento da União (GRU)” 
 3 - Na página seguinte, clicar “Guia de Recolhimento da União (GRU)” 
4 – Na página seguinte, clicar “Impressão – GRU Simples” 
5 – Na página seguinte, preencher os campos em amarelo com os seguintes códigos : 

 
- Unidade Favorecida: 153056 
- Gestão: 15227 
- Código: 28830-6 – Descrição do Recolhimento : serviço administrativo 
- Número de Referência: 0250.158004 
- Nome: 
- CPF: 
- Valor Principal: 
- Valor total: 
 
6 – Depois de preencher, clicar em “Emitir GRU Simples “ e imprimir a guia para pagamento no banco.  
 
2 - LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO  
 
UFF, Instituto de Química 
Programa de Pós-Graduação em Geoquímica 
Outeiro de São Batista, s/nº - 5º andar 
Centro, Niterói, RJ, 24020-150. 
Tel.: (021) 2629-2218  Fax : (021) 2629-2234. 
Período: 01 de setembro a 19 de dezembro de 2008. 
Horário: De segunda a sexta-feira, das 10 às 16 horas.  
 
Obs.: Os candidatos não residentes na Região Metropolitana do Rio de Janeiro, poderão obter os 
formulários de inscrição através da home page do Programa (http://ww.uff.br/geoquimica), enviá-los 
pelos Correios e pagar a taxa no Banco do Brasil através de aviso. Serão considerados inscritos, os 
candidatos cuja documentação completa for recebida na Secretaria do Programa, com a data de 
carimbo dos Correios até o último dia da inscrição. 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 09 

 

 

3 - LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DO PROCESSO SELETIVO 
 
Universidade Federal Fluminense (UFF) - Instituto de Química 
Programa de Pós-Graduação em Geociências – Geoquímica 
Outeiro de São João Batista, s/nº - 5º andar 
Centro, Niterói, RJ, 24020-150. 
Tel.: (021) 2629-2218 e Fax : (021) 2629-2234. 
 

ATIVIDADES CATEGORI
A 

DATA HORA 

Análise de Documentação M/D     Até 23/01/2009 - 

Prova de Conhecimentos Fundamentais  M 09/02/2009 09:00  

 Prova de línguas (português e inglês) M/D 09/02/2009 14:00 

 Entrevista M 11/02/2009 10:00 

 Apresentação de Projeto e Entrevista D 12 e 13//2009 10:00 

 Divulgação dos Resultados M/D Até 17/02/2009 - 

                M = Mestrado; D = Doutorado 
 
 

4- SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 
 
4.1. (*) - Análise do Curriculum Vitae, Histórico Escolar e Proposta de Projeto de Dissertação (Peso 35 
%). 
 
4.2. (*) - Prova de Conhecimentos Fundamentais (Peso 50 %).  
 
4.3. (*) - Prova de Línguas (Peso 15 %). 
 
4.4. (*) - Entrevista (a critério da Comissão de Seleção) 
 
4.5. (*) - Prova de Português para avaliação de proficiência somente para os candidatos estrangeiros. 
 (*) Todas as etapas têm caráter eliminatório. 
 
5. PROGRAMA DE PROVAS DA SELEÇÃO DE MESTRADO 
 
O fluxograma estrutural da Prova de Conhecimentos Fundamentais e a literatura indicada encontram-se 
no Anexo IV. A prova escrita consta de um núcleo de questões de Geoquímica a serem 
obrigatoriamente respondidas e outro núcleo de questões selecionadas pelo candidato entre diversas 
opções de conhecimento das Linhas de Pesquisa do Programa. 
 
A Prova de Línguas não é uma tradução simples de texto: o candidato deverá ser capaz de interpretar 
um texto, de caráter científico, em Inglês, e redigir sobre ele em Português. O nível de conhecimento da 
língua portuguesa será avaliado durante todas as etapas do Exame de Seleção. 
 
6. SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 
 
6.1. (*) - Análise do Curriculum Vitae com ênfase em publicações em periódicos e Histórico Escolar 
(Peso 45 %) 
 
6.2. (*) - Análise e Apresentação Oral da Proposta de Projeto de Tese (tempo máximo de apresentação: 
15 minutos com disponibilidade de recursos audiovisuais), seguida de entrevista com a Comissão de 
Seleção (Peso 40 %) 
 
6.3. (*) - Prova de Línguas, nos mesmos moldes da prova aplicada aos candidatos ao mestrado (Peso 15 
%) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 010 

 

 

6.4. (*) – Prova de Português para avaliação de proficiência somente para os candidatos estrangeiros. 
(*) Todas as etapas têm caráter eliminatório. 
 
 
 
7 - LINHAS DE PESQUISA DO PROGRAMA E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 
ORIENTADORES 
 
O Anexo V apresenta as linhas de pesquisa, a disponibilidade de vagas de cada orientador e os projetos 
de pesquisa de cada Prof. Orientador.  
 
8. CLASSIFICAÇÃO, DISPONIBILIDADE DE VAGAS E CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTUDO 
 
As vagas de Mestrado [máximo de 15 (quinze)] e de Doutorado [máximo de 15 (quinze)], estão 
subordinadas à disponibilidade dos Orientadores, sendo que 15% (quinze por cento) das vagas 
destinam-se a candidatos estrangeiros classificados. Caso não haja candidatos dessa natureza, esta cota 
poderá ser preenchida por candidatos brasileiros. 
 
Há possibilidade, mas não garantia, de concessão de bolsa de estudo. A distribuição das bolsas 
existentes obedecerá à ordem das notas na Prova de Conhecimentos Fundamentais para o caso do 
Mestrado e a classificação dos aprovados para o Doutorado. 
 
Para candidatos que já cursaram parcialmente o mestrado ou o doutorado neste Programa mas não 
concluíram o curso, o tempo de permanência anterior será computado para efeitos do novo tempo de 
titulação.  
 
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção. 
 
 

 
Niterói, RJ., 14 de agosto de 2008.  

 
 

JOHN EDMMUND LEWIS MADDOEK  
Chefe do Departamento 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 011 

 

 

 

                                                                                                                                                MESTRADO          
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 
                                                                                                                                               DOUTORADO        
 
1. Nome: _________________________________________________________________________________ 
 
2. Filiação: (Nome do Pai) ____________________________________________________________________ 
 
                  (Nome da Mãe) ___________________________________________________________________ 
 
3. Natural de: ________________________________ Nacionalidade: ________________________________ 
 
   Data de Nascimento: _____ / _______ / ________ 
 
4. Estado Civil: _____________ Nome do Cônjuge: ________________________________________________ 
 
5. Identidade nº: _________________ Órgão Expedidor: _________ Estado: _____ Emissão: ______________ 
 
6. CPF: _____________________________________ E-mail: _______________________________________ 
 
7. Endereço residencial (Av., Rua, Tv.): _________________________________________________________ 
 
    Nº: ______ Aptº: _______ Bloco: ____ Bairro: _______________________ Tel.: (DDD) _________________ 
 
   CEP: ______________ Cidade: ______________________________ Estado: ________________________ 
 
   EMPRESA/FIRMA: ________________________________________________________________________ 
 
    Endereço (Av., Rua, Tv. etc):________________________________________________________________ 
 
   Nº: ______ Apt.: _______ Bloco: ____ Bairro: _______________________ Tel.: (DDD) _________________ 
 
   CEP: ______________ Cidade: ______________________________ Estado: ________________________ 
 
8. Regime de estudo: Tempo Integral                      Tempo Parcial               
 
9. Nome do Professor Orientador: _____________________________________________________________ 
 
10. Como pretende custear seu curso:    Bolsa de Estudo                 Recursos Próprios      
 
11. Preencher os itens a seguir caso tenha conta no Banco do Brasil 
      Agência nº: ________________  Nome da Agência: _________________________     
      Conta corrente nº:____________________________  
 
12. Bolsas anteriores: 

     

 Agência fianciadora   Nível  Início (mês/ano) Término (mês/ano) 

    

    

    

    

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 012 

 

 

 
ANEXO II 

 
CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

 

 Nome do candidato: .................................................................................................... 

 Endereço completo: ..................................................................................................... 

 Senhor Recomendante: 

  

Favor devolver este formulário em envelope lacrado. 

      O candidato acima pretende realizar estudo em nível de Pós-Graduação no Programa de 
Geoquímica/UFF. O Programa terá melhores condições de avaliar as potencialidades do candidato, com 
base nas informações e observações confidenciais que V.S. possa fazer. 
 
1. Inicialmente, tente de maneira objetiva traçar um perfil capaz de qualificar o potencial do candidato. 
 
2. Comparando este candidato com outros alunos, com similar nível de educação e experiência, num 
total de ........ pessoas, que conheceu nos últimos dois anos, classifique o mesmo, quanto à sua aptidão 
para realizar estudos avançados e pesquisas, entre (indique uma das alternativas): 

          Os 5% mais aptos           Os 30% mais aptos             Os 50% menos aptos 

          Os 10% mais aptos         Os 50% mais aptos             Os 10% menos aptos 

 

3. Desde que ano conhece o candidato: .................... 

4. Durante quanto tempo conheceu o candidato mais de perto:   De:........../..........   a   ........../.......... 
                                                                                                              mês   ano         mês   ano 

5. Em que tipo de atividade teve contato mais direto com o candidato; 

   a) Como seu professor na(s) disciplina(s): 
......................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................... 

   b) Como seu orientador no curso de:  ......................................................................... 

   c) Como seu chefe ou superior em serviço no:  .......................................................... 

   d) Outras atividades (favor especificar) ....................................................................... 

 

6. Como classifica o candidato quanto aos atributos indicados no quadro abaixo: 

Atributos do                                          Nível 

Candidato 

Excelente Muito Bom Bom Regular Fraco Sem condições 

para informar 

Domínio em sua área de conhecimento científico       

Facilidade de aprendizado/ capacidade intelectual       

Assiduidade, perseverança       

Relacionamento com colegas e superiores       

iniciativa, desembaraço, originalidade e liderança       

Capacidade de expressão escrita       

7. Outras informações que julgar necessário acrescentar: 
......................................................................................................................................................................
......................................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................................... 

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 013 

 

 

_____________________________________________ 

Data e assinatura do recomendante 

 

Nome: .................................................................................... Cargo ou Função:......................................... 

Endereço: .............................................................................................................. 

Titulação mais recente: .............................  Instituição: ......................................... Ano: ............ 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 014 

 

 

 
ANEXO III 

 
PROPOSTA DE PROJETO (máximo de cinco páginas) 

 
 
1 – Orientador 
 
2 - Título do Projeto 
 
3 – Palavras-Chave 
 
4 - Linha de Pesquisa (ver edital) 
 
5 – Áreas do Conhecimento: (ver tabela CAPES) 
 
6 – Objetivo(s) 
 
7 – Relevância da Proposta 
 
8 – Fundamentos 
 
 8.1 – Área de Trabalho 
 8.2 – Metodologia 
 8.3 – Suporte Financeiro 
 8.4 – Cronograma 
 
9 - Título do Projeto do Orientador que está vinculado ao Programa: 
 
10 – Referências Bibliográficas (mínimo de cinco mais relevantes) 
 
 

Niterói, RJ.,_____de____________ de________. 
 
 
 
Ass. Candidato                                                                Ass. Prof. Orientador 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 015 

 

 

 
ANEXO IV – ESTRUTURA E BIBLIOGRAFIA DA PROVA DE CONHECIMENTOS FUNDAMENTAIS 
 
Prova escrita, constando de um núcleo de questões OBRIGATÓRIAS e outro núcleo de questões OPTATIVAS 
selecionadas pelo candidato, entre diversas opções de conhecimento das linhas de pesquisa dos Orientadores 
disponíveis para orientação na ocasião. 

 
 

1 - NÚCLEO DE OBRIGATÓRIAS 
 
Questões sobre GEOQUÍMICA DE SUPERFÍCIE. 
 
 
2. NÚCLEO DE OPTATIVAS 
 
Questões discursivas a serem livremente escolhidas pelos candidatos dentro dos temas abaixo: 
 

2.1. GEOLOGIA 
2.2. ECOLOGIA 
2.3. OCEANOGRAFIA 
2.4. QUÍMICA 
2.5. GEOGRAFIA FÍSICA 
2.6. POLUIÇÃO AMBIENTAL 

 
 
BIBLIOGRAFIA SUGERIDA: 
 
Krauskopf, K.B., Bird, D.K. (1995) Introduction to Geochemistry. McGraw-Hill, Boston. Capítulos 1 a 15. 
 
Brownlow, A.H. (1996) Geochemistry. Prentice Hall, Upper Saddle River. 580 p. 
 
Teixeira, W., Toledo, M.C.M., Fairchild, T.R., Taioli, F. (2000) Decifrando a Terra. Oficina de Textos. 557 p. 
 
Odum, E.P. (1988) Ecologia. Editora Guanabara, Rio de Janeiro. 434 p. 
 
Begon, M., Harper, J.L., Townsend, C.R. (1990) Ecology – Individuals, Populations, and Communities. Blackwell 
Science Ltda., Cambridge. 1068 p. 
 
Thurman, H.V. (1994) Introductory Oceanography. Macmillan Publishing Company, New York. 526 p. 
 
Gross, M.G. (1990) Oceanography – a View of the Earth. Prentice Hall, Englewood Cliffs. 441 p. 
 
Atkins, P., Jones., L. (1997) Chemistry – Molecules, Matter, and Change. W.H. Freeman and Company, New York. 
881 p. 
 
Pimentel, G.C., Spratley, R.D. (1974) Química – Um Tratamento Moderno. Volume I. Editora Edgard Blücher 
Ltda, São Paulo. 350 p. 
 
Strahler, A.N., Strahler, A.H. (1989) Geografia Física. Omega, Barcelona. 550 p. 
 
Baird, C. (1998) Environmental Chemistry. W.H. Freeman and Company. 557 p. 
 
Manaham, S.E. (1993) Fundamentals of Environmental Chemistry. Lewis Publishers, Chelsea. 844 p. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 016 

 

 

ANEXO V - LINHAS DE PESQUISA DO CURSO, PROFESSORES ORIENTADORES E 
PROJETOS DE PESQUISA 

 
 
Linhas de pesquisa do Curso: 
 
1) Biogeoquímica Ambiental; 
2) Contaminação, Degradação e Recuperação Ambiental; 
3) Técnicas Analíticas Aplicadas a Problemas Ambientais; 
4) Paleo-Ambiente, Paleo-Clima e Mudanças Globais. 
 

Professores Orientadores, Linhas de Pesquisa em que atuam e número máximo de vagas para 
ingresso de alunos de mestrado e de doutorado: 
 
Professor Orientador Linhas de Pesquisa         Número Máximo de Vagas (M/D) 
 
ABDELFETTAH SIFEDDINE  (4)  6 
ALFREDO VICTOR BELLLIDO BERNEDO    (2,3)  4 
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE      (4)                                6 
BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS            (1,2)  6 
CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO  (2, 4)                                7 
CATIA FERNANDES BARBOSA      (1,2,4)                   6 
EDISON DAUSACKER BIDONE        (2)                                7 
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO      (1,2)                                4 
JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK     (1,2,4)                   6 
MARCELO CORREA BERNARDES        (1,2)                                4 
RENATO CAMPELLO CORDEIRO       (2,4)                                         1 
RICARDO ERTHAL SANTELLI       (2,3)                                1 
SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM      (1,2)                                3 
WILLIAM ZAMBONI DE MELLO            (1,2,4)                                          3 
WILSON THADEU VALLE MACHADO      (1,3)                                3 
 
Projetos de Pesquisa dos Professores para a escolha dos candidatos: 
 
ABDELFETTAH SIFEDDINE 
 
1)Mudanças globais dos últimos 1000 anos na América do Sul. 
2)Mudanças climáticas e seus impactos sobre o sistema costeiro brasileiro durante os últimos 100 anos. 
  
ALFREDO VICTOR BELLLIDO BERNEDO 
 
1)Estudo e caracterização de águas de formação e sua relação com os processos de mudanças e 
degradação de óleo. 
 
2)Estudo de processos físico-químicos em ambientes de manguezais. 
 
3)Estudos arqueométricos através da caracterização geoquímica de sítios arqueológicos. 
   
ANA LUIZA SPADANO ALBUQUERQUE 
 
1) Paleoceanografia da margem Oeste do Atlântico Sul 
 
BASTIAAN ADRIAAN KNOPPERS 
 
1) Impactos antrópicos (barragens, agricultura) e balanços biogeoquímicos na zona costeira do 
leste/nordeste do Brasil. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 017 

 

 

CACILDA NASCIMENTO DE CARVALHO 
 
1)Geoprocessamento e Gestão Ambiental 
    
CATIA FERNANDES BARBOSA 
 
1) Biofacies of foraminifera in cold/gas seeps of Brazilian continental slope of Santos Basin 
 
2) Diagnóstico de saúde de ecossistemas recifais da costa brasileira com base em foraminíferos 
 
3) Zoneamento biofaciológico de foraminíferos da plataforma e talude continental das Bacias de 
Campos e Santos   
 
EDISON DAUSACKER BIDONE 
 
Não disponibilizado 
   
EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO 
 
1) Transferência de materiais na interface Continente-Oceano (Milênio). 
 
2) Indicadores geoquímicos da paleovariabilidade climática na região Sudeste do Brasil. 
 
3) Biogeoquímica e especiação de metais na área de ressurgência de Cabo Frio – RJ. 
 
4) Fluxo atmosférico de partículas e metais-traço da indústria de cana de açúcar em Estuários e águas 
costeira do NE-E do Brasil (Brasil-Alemanha). 
 
5) Descarga Submarina de Água Subterrânea e Fluxo de Elementos em áreas de Manguezal. 
   
JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK 
 
Projetos de tese de Doutorado 
 
1) Produção do gás do Efeito Estufa, Óxido Nitroso, em Solos, durante Incubações sob condições 
controladas. (Estudo usando barométrica e análises químicas). 
 
2) Especiação de metais contaminantes em sedimentos estuarinos e fluviais do Estado de Rio de 
Janeiro. (Usando técnica avançada de espectrometria com luz sincrotron para determinar ligantes dos 
metais). 
 
Projetos de dissertação de Mestrado 
 
1) Estudo da natureza de interações entre metais dissolvidos e partículas em suspensão na Baia de 
Sepetiba. 
 
2) Emissão do Gás de Efeito Estufa, Óxido Nitroso, N2O, por solo pantanoso. Quais são as condições 
físicas e químicas neste solo que levam a emissão excepcional deste gás? 
 
3) O solo como reator bioquímico trifásico: modelagem matemática de processos e condições no 
ambiente não-homogêneo, junto com medidas físicas e químicas de permeabilidade a água e ao ar, e de 
produção e consumo dos gases do efeito estufa, metano e óxido nitroso. 
 
4) Estudos do efeito de "input" de nitrogênio reativo sobre emissões de óxido nitroso por solos da Mata 
Atlântica. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 018 

 

 

MARCELO CORREA BERNARDES 
 
1) Transferência de materiais na interface continente-oceano. Projeto CNPq Instituto do Milênio 
Estuários UFF, UENF, UFC, UESC e UFAL) 
 
2) O papel dos ecossistemas entre marés nos ciclos biogeoquímicos globais. Cooperação científica entre 
o Brasil-CNPq (UFF-UENF) e os Estados Unidos da América - NSF. 
 
3) Aplicação de marcadores moleculares como traçadores orgânicos na interface continente-oceano da 
costa SE e NE do Brasil. Laboratório Misto Franco-Brasileiro de pesquisas ambientais. LAMIRE 
(CNPq, FAPERJ, IRD-FR). 
 
4) O impacto de poluentes da monocultura da cana de açúcar em estuários e águas costeiras do NE-E do 
Brasil: transporte, destino e gerenciamento sustentável. Cooperação Internacional Projeto POLCAMAR 
Brasil-Alemanha (CNPq). 
 
5) Avaliação do funcionamento de lagoas e rios do Estado do Rio de Janeiro. Projeto FAPERJ. 
 
6) Avaliação Ambiental da bacia do R. Jacuecanga, Angra dos Reis, RJ. Projeto Petrobrás-TransPetro.
   
RENATO CAMPELLO CORDEIRO 
 
1) Avaliação Geológica, Geoquímica e Hidrobiológica da Baía de Guanabara: Distribuição e 
Fracionamento de Metais e Sulfetos em Sedimentos 
 
2) Suscetibilidade atual e histórica de incêndios florestais na região de Carajás (PA). Subsídio à 
detecção e monitoramento: Paleoincendios em Carajás - amostragem e análise de dados de testemunhos 
de lagos e barragens  
 
3) Incêndios em florestas tropicais na Amazônia: perspectiva comparativa de registros paleoambientais 
e de mudanças do uso da terra. 
 
4)Perspectiva paleoambiental e de mudanças do uso da terra histórica dos eventos de queimada de 
florestas tropicais na Amazônia  
 
5)Determinação de parâmetros sedimentares inorgânicos e orgânicos em registros paleoambientais 
como subsídio ao entendimento de distúrbios em sistemas tropicais .    
 
6)Variabilidade climática, oceânica e antrópica nas baias de sepetiba e ilha grande: perspectiva 
comparativa em diversas escalas temporais.  
 
RICARDO ERTHAL SANTELLI 
 
1)Caracterização inorgânica de água de formação e de água produzida da indústria de petróleo 
 
2)Estudos com bioindicadores e biomarcadores de contaminação ambiental 
 
3)Análise química de especiação em amostras de interesse ambiental 
 
4)Desenvolvimento de métodos analíticos cromatográficos e por espectrometrias atômica e de massa 
aplicados a amostras ambientais  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 019 

 

 

SAMBASIVA RAO PATCHINEELAM 
 
1)Aplicação dos radionuclideos para estudos ambientais: a) determinação da taxa de sedimentação nos 
últimos 120 anos ( 210Pb, 137Cs e 7 Be) para reconstrução da historia de poluição nas regiões costeiras;.b) 
uso de radio (Ra) para estimar as mistuars das massas de água nos regiões costeiras; c) Uso de 234Th 
para estimar a taxa de retrabalhamentos do sedimento pelas ações biológica e física. 
 
2)Diagênese: Processos diageneticos responsáveis para deslocação dos poluentes na coluna de 
sedimentos e nas águas intersticiais (apos de sedimentação). 
 
3)Estimação dos fluxos de poluentes metálicos nos sistemas fluviais (ex: Paraíba do Sul). A 
importância de estudo da especiação provocado pelas baragens (ex: Represo Funil).   
   
WILLIAM ZAMBONI DE MELLO 
 
Não disponibilizado 
 
WILSON THADEU VALLE MACHADO 
 
Não disponibilizado. 
 
OBS.: Outros projetos, diferentes dos listados acima, poderão ser aceitos com a anuência explícita do 
Prof. Orientador escolhido.   
 
*Veja também a home page do Programa de Geoquímica: http://www.uff.br/geoquimica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 020 

 

 

Seleção para o Programa de Pós-graduação em Geografia para o ano de 2009  
(Área de Concentração: Ordenamento Territorial)  

 
A Universidade Federal Fluminense torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do Curso de Pós-Graduação em Geografia 
(Mestrado e Doutorado) de 01 a 17 de outubro de 2008. O processo seletivo será realizado entre 
10 de novembro e 12 de dezembro de 2008 de acordo com o calendário previsto no item 5 deste 
Edital.  

1. DAS VAGAS 
 
1.1. MESTRADO  
 
1.1.1.  Estão previstas para candidatos da área de Geografia e áreas afins um total de 15 (quinze) vagas 
para o Curso de Mestrado.  
 
1.1.2. O preenchimento das vagas dar-se-á através das seguintes etapas:   

 
a. inscrição  
b. análise da documentação  
c. seleção  
d. classificação 

 
1.1.3. O número de bolsas disponíveis dependerá das concessões das agências de fomento. 
 
1.2. DOUTORADO  
 
1.2.1. Estão previstas para candidatos da área de Geografia e áreas afins um total de 12 (doze) vagas 
para o Curso de Doutorado.  
 
1.2.2. Além destas ainda estão previstas 5 (cinco) vagas para candidatos de convênios do Programa com 
instituições universitárias nacionais e estrangeiras, com solicitação devidamente aprovada previamente 
pelo Colegiado do Programa e sujeitas aos mesmos critérios de avaliação.  
 
1.2.3. O preenchimento das vagas dar-se-á através das seguintes etapas:   

 
a. inscrição  
b. análise da documentação  
c. seleção  
d. classificação  

 
1.2.4. O número de bolsas disponíveis dependerá das concessões das agências de fomento. 
 
2. DA INSCRIÇÃO  
 
2.1.  A inscrição deverá ser feita na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Geografia, situada 
no Campus da Praia Vermelha, 5° andar do prédio do Instituto de Geociências, sala 506, na Av. Gal 
Milton Tavares de Souza, s/n, Campus da Praia Vermelha, bairro Gragoatá, em Niterói-RJ, no horário 
de 9:00 às 17:00 horas, CEP 24210-346, mediante a entrega da documentação na forma discriminada no 
item 3.  
 
2.2.  Serão aceitas inscrições na Secretaria do Programa até as 18:00 do dia 17/10/2008.  
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 021 

 

 

2.3.  Será facultada a inscrição pelos Correios, via SEDEX, mas a ausência de qualquer um dos 
documentos solicitados ou a disposição inadequada dos mesmos desqualificará a inscrição. Toda a 
documentação deverá ser encaminhada até o dia 17 de outubro (DATA DE POSTAGEM) com AR  
 
(Aviso de Recebimento) para o seguinte endereço:  
Programa de Pós-Graduação em Geografia  
Campus da Praia Vermelha   
Instituto de Geociências – sala 506  
Av. Gal Milton Tavares de Souza, s/n – Gragoatá  
24210-346  Niterói RJ  Brasil  
 
3. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA  
 
3.1 PARA TODOS OS CANDIDATOS  
 
3.1.1. Ficha de Inscrição preenchida em computador (disponível no site  http://www.uff.br/posgeo).  
 
3.1.2. Fotocópia da Carteira de Identidade (RG) e do CPF, para candidatos brasileiros, ou do 
Passaporte, para candidatos estrangeiros.  
 
3.1.3. Recibo de comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), 
para o Mestrado, e de R$ 80,00 (oitenta reais), para o Doutorado, efetuado em qualquer agência do 
BANCO DO BRASIL, através de Guia de Recolhimento da União:  

 
a. Acessar o site http://www.uff.br,  
b. clicar em GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO (GRU);  
c. na página seguinte, clicar em GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO (GRU),  
d. na página seguinte, clicar em IMPRESSÃO – GRU SIMPLES;  
e. Na página seguinte, preencher os campos em amarelo com os seguintes códigos:  

 
UG: 153056    Gestão: 15227   
Código: 28830-6   Descrição do Recolhimento: Serviço Administrativo  
Nº. de referência: 0250158342   
Competência/Vencimento: preencher com a data de pagamento no banco  
CPF: do candidato   Nome: nome do candidato   
Valor principal: R$ 60,00 (para Mestrado) ou R$ 80,00 (para Doutorado) 
Valor Total:  R$ 60,00 (para Mestrado) ou R$ 80,00 (para Doutorado)  

 
f. Depois de preenchidos todos os campos, Selecionar Opção de Geração, Emitir GRU e imprimir a 
guia para pagamento no banco.   
 
3.1.4. Curriculum Lattes, detalhado com Formação, Produção Bibliográfica, Apresentação de 
Trabalhos, Participação em Projetos de Pesquisa, Orientações, Atvidades Profissionais, etc. IMPRESSO 
EM FORMATO RTF.  
 
OBS: O Currículo Lattes pode ser obtido através da página do CNPq no endereço 
http://lattes.cnpq.br/index.htm - instruções de preenchimento encontram-se em 
http://plsql1.cnpq.br/images/ajuda/index.html .  
 
3.2. PARA OS CANDIDATOS AO MESTRADO  
 
3.2.1. Fotocópias do diploma de graduação, obtido em curso credenciado, e respectivo histórico escolar. 
Caso ainda não tenha tal documento, o candidato poderá apresentar declaração de conclusão de curso de 
graduação, constando a data da colação de grau, emitida por autoridade da IES,  equivalente a pró-
reitoria. A matrícula entretanto ficará condicionada, se aprovado, à apresentação do diploma e histórico 
escolar mencionados.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 022 

 

 

OBS: A aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF está 
condicionada ao cumprimento da Resolução 18/2002 do CEP, de 20 de fevereiro de 2002.  
 
3.2.2. Anteprojeto de Pesquisa.  
 
3.2.3. Caso o candidato requeira isenção da prova de idioma estrangeiro, deverá apresentar fotocópia de 
documento comprobatório de conclusão do respectivo curso e/ou certificado de aprovação em exame de 
proficiência, emitidos por instituição de ensino de idiomas credenciada para tal fim. Esta isenção não é 
automática e dependerá de parecer da Banca Examinadora, inclusive, no caso de um idioma diferente 
daqueles para os quais são propostas as provas, mas pertinente quanto à pesquisa a desenvolver.  
 
OBS: Independente da isenção da prova de idioma estrangeiro o candidato deverá se comparecer ao 
início da prova de idiomas, quando lhe será dado a conhecer o parecer da banca examinadora.  

 
3.2.4. A aceitação de títulos obtidos no exterior para fins de continuidade de estudos na UFF está 
condicionada ao cumprimento da Resolução 18/2002 do CEP, de 20 de fevereiro de 2002.  
 
3.2.5. Os documentos referentes aos itens 3.1.1, 3.1.2, 3.2.1, 3.2.2 e 3.1.4 deverão ser apresentados em 
4 (quatro) vias, em folhas modelo A4, encadernadas com espiral e capa superior transparente, 
obedecendo à ordem dos itens indicada no início deste mesmo parágrafo.  
 
3.2.6. Cópias dos documentos referentes aos itens 3.1.1 e 3.2.3 deverão ser entregues, sem 
encadernação no ato da inscrição, acompanhados do comprovante original de pagamento (3.1.3).  
 
3.2.7. Todos os candidatos que deixarem de ser aprovados poderão retirar, na Secretaria do Curso, do 
dia 01 de janeiro de 2009 a 30 de janeiro de 2009, uma das vias de seus respectivos documentos 
referentes ao item 3.2.4. Após este prazo todo o material será descartado.  
 
3.3. PARA OS CANDIDATOS AO DOUTORADO  
 
3.3.1. Fotocópias do diploma de graduação, obtido em curso credenciado, e respectivo histórico escolar.  
 
3.3.2. Fotocópias do diploma de pós-graduação (Mestrado), obtido em curso credenciado, e respectivo 
histórico escolar. Caso ainda não tenha tal documento, o candidato poderá apresentar declaração de 
conclusão de curso de pós-graduação, emitida por autoridade da IES,  equivalente a pró-reitoria. A 
matrícula, entretanto, ficará condicionada, se aprovado, à apresentação do diploma e histórico escolar 
mencionados.   
 
OBS: Títulos obtidos no exterior deverão cumprir exigências constantes da resolução 18/2002 de 
20/02/2002, que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior.  
 
3.3.3. Projeto de Pesquisa.  
 
3.3.4. Memorial descritivo, em que o candidato deverá explicitar e interelacionar as suas realizações 
acadêmicas e profissionais com suas publicações e outras atividades, a partir do Curriculum Vitae 
(história de vida acadêmica explicada).  
 
3.3.5. Caso o candidato requeira isenção da prova de idioma estrangeiro, deverá apresentar fotocópia de 
documento comprobatório de conclusão do respectivo curso e/ou certificado de aprovação em exame de 
proficiência, emitidos por instituição de ensino de idiomas credenciada para tal fim. Esta isenção não é 
automática e dependerá de parecer da Banca Examinadora, inclusive, no caso de um idioma diferente 
daqueles para os quais são propostas as provas, mas pertinente quanto à pesquisa a desenvolver.  
 
OBS: Independente da isenção da prova de idioma estrangeiro o candidato deverá se comparecer ao 
início da prova de idiomas, quando lhe será dado a conhecer o parecer da banca examinadora. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 023 

 

 

3.3.6. Os documentos referentes aos itens 3.1.1, 3.1.2, 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3, 3.1.4 e 3.3.4 deverão ser 
apresentados em 4 (quatro) vias, em folhas modelo A4, encadernadas com espiral e capa superior 
transparente, obedecendo à ordem dos itens indicada no início deste mesmo parágrafo.  
 
3.3.7. Cópias dos documentos referentes aos itens 3.1.1, e 3.3.5 deverão ser entregues, sem 
encadernação no ato da inscrição, acompanhado do comprovante original de pagamento (3.1.3).  
 
3.3.8 Todos os candidatos que deixarem de ser aprovados poderão retirar, na Secretaria do Curso, do 
dia 01 de janeiro de 2009 a 30 de janeiro de 2009, uma das vias de seus respectivos documentos 
referentes ao item 3.3.6.  
 
4. DA SELEÇÃO  
 
4.1 MESTRADO  
 
4.1.1. Os candidatos que satisfizerem os requisitos da análise da documentação serão submetidos à 
seleção, que consistirá  de quatro fases, com pesos ponderados totalizando 6,0 (seis pontos):  
 
a. 1ª FASE: ANÁLISE E AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO E DO CURRICULUM LATTES (nota 
mínima 6,0 [seis]) (PESO UM); 
 
OBS: O candidato que não alcance a nota seis (6,00) nessa fase, ipso facto, ficará inabilitado para as 
etapas subseqüentes da seleção.  
 
b.  2ª FASE: PROVA ESCRITA ELIMINATÓRIA sem consulta (nota mínima 7,0 [sete]) (PESO 
TRÊS) a ser realizada pelos candidatos aprovados na primeira fase. 
 
A prova não será identificada. As questões da prova versarão sobre a temática do Ordenamento 
Territorial (e sua correspondência com os temas do Ordenamento Territorial Ambiental e Ordenamento 
Territorial Urbano-Regional), e serão elaboradas a partir da bibliografia mínima discriminada abaixo:  
 
• PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA. Território territórios. Rio de Janeiro:  
Lamparina, 2007.  

 
• SANTOS, M.  A Natureza do Espaço. São Paulo: EDUSP: 2003.  

 
• CUNHA, S. B. E GUERRA, A. J. T. Geomorfologia e Meio Ambiente. Rio de Janeiro: Bertrand 
Brasil.  

 
• HAESBAERT, Rogério. O Mito da Desterritorialização. Do “Fim dos Territórios” à 
Multiterritorialidade. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2006.  

  
• MASSEY, D. Pelo Espaço: uma nova política da espacialidade. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2008. 

 
• ROSS, J. Ecogeografia: subsídio para planejamento ambiental. São Paulo: Oficina de Livros, 2006.  
 
OBS:  O candidato que não alcance a nota seis (7,00) nessa fase, ipso facto, ficará inabilitado para as 
etapas subseqüentes da seleção.  

 
c.  3ª FASE: PROVA DE IDIOMA ESTRANGEIRO (inglês, francês ou espanhol) (PESO UM), a ser 
realizada pelos candidatos aprovados na prova escrita, ou apresentação de certificado de proficiência 
emitido por instituição credenciada para tal fim. Será facultada a utilização de Dicionário durante os 
primeiros 30 (trinta) minutos de realização da prova. 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 024 

 

 

 
d.  4ª FASE: ENTREVISTA (PESO UM) em que os candidatos serão inquiridos sobre seu currículo e 
seu anteprojeto de dissertação de mestrado. 
 
4.1.2. DO ANTEPROJETO DE PESQUISA:  

 
a. O anteprojeto de pesquisa, entre 10 e 15 páginas, deverá ser apresentado em papel modelo A4, fonte 
Arial 11, digitado em espaçamento 1,5, margens direita e inferior de 2 cm e margens superior e 
esquerda de 3 cm; redigido em português.  

 
b. Do anteprojeto de pesquisa deverão constar: 1) delimitação do tema, 2) relevância e viabilidade, 3) 
objetivos, 4) base conceitual e metodologia, 5) cronograma, 6) sumário da dissertação e 7) bibliografia.  
 
4.1.3. Da prova escrita de um idioma estrangeiro  

 
a. Os candidatos poderão optar entre os idiomas inglês, francês ou espanhol;  

 
b. Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura no idioma 
escolhido por ocasião da inscrição, por meio da realização de uma tradução ou de resumo e respostas, 
em português, a um questionário a respeito de texto selecionado pela Banca.   

 
c. Os candidatos não aprovados na prova de idioma estrangeiro ficarão com suas matrículas 
condicionadas à aprovação em uma nova avaliação (no mesmo idioma), que deverá ser prestada até o 
final do 1º semestre letivo de 2009.  

 
d. O estudante estrangeiro deverá prestar prova de língua portuguesa, e de uma outra, que não seja a sua 
materna.  
 
4.2. DOUTORADO  
 
4.2.1. Os candidatos inscritos para o Doutorado serão avaliados em três fases:  

 
a. Exame, avaliação e defesa do Projeto de Pesquisa (nota mínima 7,00 [sete]) (PESO 3);  

 
b. Exame do Memorial e Currículum Vitae (nota mínima 7,00 [sete]) (PESO 2);  

 
c. Prova escrita de Idioma Estrangeiro (nota mínima sete) (PESO 1);  
 
OBS: O candidato que não alcance a nota sete (7,00) no exame e avaliação do projeto, ipso facto, ficará 
inabilitado para as etapas subseqüentes da seleção.  
 
4.2.2. Do projeto de pesquisa:  

 
a. O projeto de pesquisa, entre 15 e 20 páginas, deverá ser apresentado em papel modelo A4, fonte Arial 
11, digitado em espaçamento entrelinhas de 1,5, margens direita e inferior de 2 cm e margens superior e 
esquerda de 3 cm; redigido em português.  

 
b. Do projeto de pesquisa deverão constar: 1) problematização, 2) sua relevância e viabilidade, 3) uma 
discussão conceitual e metodológica, 4) as fontes de investigação, 5) cronograma de trabalho e 6) 
bibliografia.  
 
4.2.3. Do exame e defesa do projeto de pesquisa:  

 
a. A prova do projeto de pesquisa constará de duas etapas distintas:  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 025 

 

 

1ª Etapa: Exame e avaliação do projeto de pesquisa pela banca, incluindo sua pertinência às linhas de 
pesquisa do programa;  
 
2ª Etapa: Defesa do projeto – apresentação do projeto à banca com defesa de seu conteúdo, domínio 
conceitual-metodológico e avaliação da viabilidade de sua execução no prazo estabelecido para a defesa 
de tese.  

 
b. O candidato que não for aprovado na avaliação da pertinência do projeto em relação ao Programa, 
estará automaticamente eliminado do Exame de Seleção.  
 
4.2.4. Do Exame do memorial:  

 
a. O exame do memorial consistirá da avaliação da trajetória acadêmica do candidato, considerando-se a 
pertinência do projeto de pesquisa diante dessa trajetória. Este exame será concomitante ao exame do 
projeto de pesquisa.   

 
b. Do memorial deverão constar: 1) Dados pessoais, 2) Formação, 3) Experiência Acadêmica, 4) 
Experiência Profissional. Correlacionadas explicitando de forma narrativa a história de vida do 
candidato.  
 
4.2.5. Da prova escrita de um idioma estrangeiro   

 
a. Os candidatos poderão optar entre os idiomas inglês, francês ou espanhol;  

 
b. Exigir-se-á do candidato que demonstre a sua capacidade de compreensão de leitura no idioma 
escolhido por ocasião da inscrição, por meio da realização de uma tradução ou de resumo e respostas, 
em português, a um questionário a respeito de texto selecionado pela Banca.   

 
c. A prova de idioma deverá ser de um idioma diferente do aprovado quando do ingresso no curso de 
Mestrado, conforme comprovado no histórico escolar ou declaração da IES em que cursou o Mestrado.  

 
d. Os candidatos não aprovados na prova de idioma estrangeiro ficarão com suas matrículas 
condicionadas à aprovação em uma nova avaliação (no mesmo idioma), que deverá ser prestada até o 
final do 1º semestre letivo de 2009.  

 
e. O estudante estrangeiro deverá prestar prova de língua portuguesa, e de uma outra, que não seja a sua 
materna.  
 
5. DO CALENDÁRIO  
 
5.1 PARA O MESTRADO  
 

Fase  Peso Data Hora   Local  
1ª FASE: análise e avaliação do 
anteprojeto e do curriculum lattes 

1 10/11/08 a 
18/11/08 

  

resultado da 1ª FASE  19/11/2008 A partir das 
12:00 h 

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

2ª FASE: Prova Escrita 3 01/12/08  09:00 h  Auditório Milton Santos (Instituto de 
Geociências)  

resultado da 2ª FASE  03/12/08  A partir das 
18:00 h  

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo  

cronograma das entrevistas  03/12/08  A partir das 
18:00 h  

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

3ª FASE: prova de idioma 
estrangeiro*  

1 04/12/2008  09:00 h   Auditório Milton Santos (Instituto de 
Geociências)  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 026 

 

 

4ª FASE: entrevistas  1 04/12/08 a 
12/12/08 

A partir das 
14:00 h do dia 
04/12/08 

Sala de Reunião do Departamento de 
Geografia  
(Instituto de Geociências)  

resultado final 
(aprovação e classificação)  

 12/12/08  A partir das 
18:00 horas  

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

* Os candidatos que requererem isenção da prova de idioma estrangeiro serão comunicados no horário da prova de idiomas.  

 
5.2. PARA O DOUTORADO 
 

Fase  Peso Data Hora   Local  
Análise dos projetos de pesquisa e 
do memorial pela banca 

 10/11/08 a 
18/11/08 

Definida pela 
banca  

Sala de Reunião do Departamento de 
Geografia  
(Instituto de Geociências) 

resultado da Análise dos projetos de 
pesquisa e do memorial pela banca  

 19/11/2008 A partir das 
12:00 h 

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

Cronograma para as fases 
subseqüentes 

 19/11/2008 A partir das 
12:00 h 

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

Prova de idioma estrangeiro*  
 

 04/12/2008  14:00 h  Sala 208 do Instituto de Geociências 

Defesa do Projeto de Pesquisa  e do 
Memorial 

 05/12/08 a 
12/12/08 

A partir das 
09:00 h  

Sala 509 do Instituto de Geociências 

resultado final 
(aprovação e classificação)  

 12/12/08  A partir das 
18:00 horas  

No Mural da Pós-Graduação e na 
página www.uff.br/posgeo   

* Os candidatos que requererem isenção da prova de idioma estrangeiro serão comunicados no horário da prova de idiomas.  

 
6.  DA CLASSIFICAÇÃO  
 
6.1. A classificação dos candidatos será decidida com base na média ponderada das fases discriminadas 
no item 4 (quatro) deste edital, sendo exigida a nota mínima final 6,0 (seis) para aprovação. Serão 
aproveitados os candidatos aprovados até o número de vagas disponível, sendo chamados os demais 
candidatos aprovados na medida da desistência entre os quinze primeiros aprovados para o mestrado e 
os doze primeiros aprovados para  o doutorado, seguindo a ordem da classificação. No caso de haverem 
candidatos com classificação idêntica, far-se-á o desempate considerando-se, por ordem de importância:  

 
a. Para o Mestrado - os resultados da avaliação na seguinte ordem: 1) prova escrita, 2) entrevista e 3) 
prova de idioma.  

 
b. Para o Doutorado - os resultados da avaliação na seguinte ordem: 1) memorial, 2) projeto de pesquisa 
e 3) prova de idioma.  
 
7. DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
7.1.  Os candidatos deverão exibir documentos de identidade sempre que solicitados e deverão 
apresentar-se antes do início das provas.  
 
7.2.  Os candidatos que realizarem inscrição pelos correios deverão exibir cópia de todo o material 
enviado sempre que solicitado.  
 
7.3.  Não serão aceitas inscrições com documentação incompleta.  
 
7.4.  O não comparecimento a qualquer uma das etapas de seleção previstas neste Edital 
automaticamente desclassifica o candidato faltoso.  
 
7.5.     A banca é soberana quanto à nota e a classificação dos candidatos.  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 139 25/08/2008  SEÇÃO IV                              PÁG. 027 

 

 

7.6. O não comparecimento à matrícula na data estabelecida pela Secretaria do Programa implicará na 
desclassificação automática do candidato.  
 
7.7. A aprovação do candidato no processo de seleção e seu ingresso no curso não lhe assegura o direito 
à bolsa de estudos. As bolsas existentes serão concedidas de acordo com critérios estabelecidos pelo 
Programa, que tem por base o artigo 8º da Portaria 52/02 da CAPES.  
7.8 Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Banca pertinente.  
  

                                                       
                 Niterói, 15 de julho de 2008.  

  
  

ESTER LIMONAD 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia  

 # # # # # # 
 
 
Universidade Federal Fluminense  
Instituto de Geociências  
Programa de Pós-Graduação em Geografia  
Campus da Praia Vermelha   
Instituto de Geociências – sala 506  
Av. Gal Milton Tavares de Souza, s/n – Gragoatá  
24210-346  Niterói RJ  Brasil  
e-mail: posgeo@vm.uff.br 
  
site: http://www.uff.br/posgeo  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


